5 *sit a vel b]* utut res se habeat, sive verum sit quod severus ille praedicator dixit, sive non.

7 *deus est misericors*] Deuteron. IV. 31. et all. locc.

8 *Alexandri Galli*] cf. Ind. biogr. p. 297. sqq. art. Alexander de Villa dei.

9 *antiqui*] opponitur ‘poetis modernis’ i. e. humanistis sive potius ab his denuo introductis veteribus grammaticis.

*reprehendere*] reicere ut barbarum, non Latinum.

11 *stetimus*] habitavimus, litteris studuimus, ut 16<sup>4</sup>. et saep.

*hic*] Lipsiensis.

12 *faceretis imprimere*] curares imprimi.

*dedit*] non Alexandri librum, sed ‘scripta pro eius defensione’.

14 *poetaliter*] ut magistraliter, doctrinaliter, historialiter, moraliter, poeticaliter, rhetoricaliter, concorditer, mentaliter, unanimiter, pectoraliter, cordialiter, affectualiter, incunditer, humaniter, carnaliter aliaque eiusmodi adverbia per multa, et, ut idem Crotus et post hunc Lutherus, Lovanialiter, Colonialiter et similia.

15 *cum hoc*] *dabei*, etiam, nihilo minus.

16 *Busch.*] cf. Ind. biogr. p. 330. sqq. art. Buschius.

17 *materia*] liber non compactus, q. v. ‘in albis’, sed etiam generaliter ‘liber, libellus’. „Materia impressa, gedruckt Ding“. Diefenbach Glossar.

19 *in char. non facta*] II. Corinth. VI. 6. cf. Ind. verb. voc. Charitas.

#### EPISTOLA 10. IOANNES ARNOLDI ORTVINO.

21 *Ioannes Arnoldi*] Cuinam Ortvini discipulo hoc nomen et haec epistola ad fingatur non paret. certe Moguntiae hanc scriptam finge, ex ipsa adparet. Infra (II. 36.) idem ‘Roma’ scribit stilo mirifice exculto, postquam ibi ‘studuerat per totum in poeseos artificio et ergo fuerit aliter stilatus’. p. 245<sup>27</sup>.

25 *Aristot.*] metaph. init. Πλάντες ἄνθρωποι τοῦ εἰδέναι ὀρέγονται φύσει.

26. sq. *libellum . . . ribaldus*] Hutteni, ut manifestum est, libellum, sed utrum Panegyricum an Exclamationem in Pepericornum, dubitari possit. Ego quidem hanc puto. cf. quae Ind. serr. n. xviii. adnotavimus.

29 *vir. proculd. integerr.*] Sic Ortvinus saepius, etiam in ipsius Pepericorni libellis a se Latine editis, Pepericornum laudat.

*hic*] Moguntiae.

32 ‘notare, mercken oder schreiben. Versus: Dic noto notifco, noto scribo, noto reprehendo’. Gemma g.

*adhuc*] noch.

Pag. 15.

Pag. 15, v. 4 . . . Pag. 16, v. 25.

33 'guerra, guerre (*war*), vom ahd. *werra*, mhd. *mnndl.* *altengl.* *werre*, *zank*, *zweibracht* vb. ahd. *werran*, *verwirren*: rixas et dissensiones seu seditiones, quas vulgus *werras* nominat *Cap. Car. C. Bellum . . .* Diez etym. WB. h. v. Cf. etiam Ducange h. v.

34 habere advertentiam = sibi cavere, vigilare, *Acht haben*.  
*citatunt*] ut Reuchlinum.

36 *timeo quod*] Ita semper pro *timeo ne*. Germ. *ich fürchte daß*.  
*disturbium*] perturbatio, tumultus, non disturbatio.

Pag. 16.

1 *scandalizatorem*] cf. ad 9<sup>14</sup>.4 *simplex socius &c.*] cf. ad 9<sup>35</sup>.5 *zelosi*] cf. ad 6<sup>27</sup>.6 *in mensa*] ad mensam, in convivio.7 tenere oppositum, i. e. contradicere, *Widerpart halten*.

9 *protestavi coram omnes de iniur.*] protestatus sum adsidentium testimonialem fidem eum [ribaldum Huttenum] in crimen iniuria incidisse. cf. 287<sup>20</sup>. Priscian. inst. VIII. 29. (ed. Hertz. p. 396. sq.) . . . protulerunt antiqui . . . 'protesto' et 'protestor' . . .

10 *buccella*] 'bucellus vel la. i. morsellus, *ein byß*'. Gemma g.

12...14. Quamvis non omnes tum metrorum et rhythmorum tum versuum pendimus species haec 'metra' contineant, certe neque ante hunc poetam neque post eum quisquam septem versiculis tam diversa et inter se contraria, qualia inscriptio indicat, artificio suo coniunxit.

dicolon (*δικῶλον*) est duobus membris constans, distrophum (*διστρόφουμ*) duas strophas habens.

15 *sentire c. P.*] iudicare ut in suo 'sentimento' fecerunt Parisienses.

16 *gymnasium*] studium, studium generale, universitas, promisenæ appellations. *mater omnium*] Nimium dicit poeta, sed verum est de eis ad quas ipse respergit; quamvis ipsi Parisienses ad Coloniensem universitatem scribentes eam sororem suam salutaverint. cf. 17<sup>22</sup>.

17 *Deinde Col. s.*] Quid? est etiam mater omnium universitatum? Immo, qui est bonus cath., debet consentire etiam cum Col. s.

18 *Reuchlin etc.*] Cf. ind. scrr. p. 76. n. ix.20 *Tungarus*] cf. Ind. scrr. p. 78. n. xi.

21 Cf. consp. chronol. p. 129. d. 10. Febr. a. 1514. — 'eius' recte, sed contra Obscuror. grammaticam, quæ 'sua' postulabat.

22 Mirum est non habere argumentum qui quæ præcedunt et quæ sequuntur scripsit.

23 *de facto est excomm.*] scilicet quia clericos vexavit.

*non hab. pl. temp. ad scr.*] Ich habe nicht mehr Zeit zum Schreiben. Plura scribendi tempus non suppetit mihi.

25 *replicationes*] scholæ, in quibus per Quæritur et Solutiones et Arguitur pro et contra libri explicabantur, argumenta cum eorum replicis proferebantur. *veterem artem*] i. e. Porphyrii universalium et Aristotelis Prædicamentorum ac de interpretatione libros, tam ad lectiones quam ad exercitia adhibebant. De Colonia cf. locum Statutorum ad 258<sup>16</sup>. cit. et propria exempla Copulatorum in veterem artem Arresto. cum textu eiusdem secundum viam divi doctoris de Aquino iuxta processum magistrorum Coloniae in bursa Montis regentium (Hain. n. 1672...74.); de Lipsia testantur praeter cit. p. 258. etiam vetustissima

Pag. 16.

Statuta fac. phil. a Zarnekio edd. habent: „Libri ad gradum baccalariatus sunt tractatus Petri Hispani, Priscianus brevior, vetus ars, priorum posteriorum, Elencorum, Phisicorum, de anima, Spera Materialis'. vide Zarnck. *Statutenbücher der Un. Lpz.* p. 311. et ad Manuale scholarium p. 10. adnot. p. 288. Cf. Ind. biogr. artt. Porphyr. Porreton. Statuta Lipsiensia de 1499... 1522. (ap. Zarnck. *Statutenbücher der Un. Lpz.* p. 447.) c. 6. § 9. „... in vetere arte hos reputat [facultas artium dignos baccalariatu in artib.] se bene habere, qui quid nomen, quid verbum apud loycum propositio, quæ, qualia, quanta et in qua materia sit ac circa eam oppositiones, leges, conversiones et æquipollencias generaliter sciunt; et hoc quod ad periermenias, sed quad librum Porphirii diffiniciones quinque universalium... Et quo ad librum predicatorum, quo et quæ sint anteprædicamenta vera prædicamenta et postprædicamenta &c.“

26 *pro completione]* Quid hoc sibi velit, commode docet Manuale scholarium c. 3. (a Zarnekio ed. p. 10.) in colloquio discipulorum Camilli et Bartoldi hic: „C. Quo pacto compleuntur [novem] lectiones et sex exercitia, scisne? B. Quidni? nam tripartite sunt et lectiones et exercitia. itaque in tribus mutationibus quis integre completere poterit, i. e. in spacio unius anni cum dimidio, nempe una in mutatione tres lectiones duoque exercitia recipere ac audire est necesse qui cito promoveri voluerit... C. Ego tecum una proficiscar, cum completere volueris, ad audiendum huiusmodi libros. sed.. ferunt, si in principio ac fine lectionum fuerimus, sat esse pro completione, et si voluerimus, medio tempore ter quaterve intrabimus. B. Cur hoc? qualis illa completio esset? C. Dicunt enim nihil nos percipere in lectionibus, praesertim in altioribus libris, utpote phisicorum et consimilibus, sed cum ad promotionem pervenerit, nobiscum dispensatur. B. Erras vehementer, nam facultatis artium magistri ita instituerunt, ut quemquam, priusquam admittatur, affirmare oportet iuramento qualiter audiverit, quotiescumque neglexerit. quandam erat ut permulti promoyebantur qui rarissime fuerunt in lectionibus; proinde magnam suscepserunt pecuniam pro tali negligentia...“

27 *hic... honestis]* Eadem formula est 268<sup>15</sup>. fortasse inde venit, quod ad iudicia habenda quemvis intra diocesis locum, modo sit tutus et honestus, iura idoneum esse statuunt. ceterum multa statuta facultatum (e. gr. fac. artium Ubior. a. 1522. reform. c. 34.) prescribebant, „ut scholastici onera gymnasiorum ferre valentes, inhabitent quisque suum gymnasium et sint sub cura et custodia suorum magistrorum; nobilibus tamen et aliis egregiis personis indulgemus et concedimus quæcumque honesta loca studio bonarum artium accommoda“.

#### EPISTOLA 11. CORNELIVS FENESTRIFICIS ORTVINO.

29 Haec quoque epistola Moguntiae scripta videri vult, nescio a quo.

31 Cf. ad 9<sup>3</sup>.

34 logica scientiarum scientia proverbialiter; etiam 30<sup>16</sup>. Thomas Aq. „...ars logica, i. e. rationalis scientia... videtur esse ars artium.“ *Prantl Gesch. d. Logik.* III. p. 109. not. 491. Proprie quidem dialectica est secunda liberalium artium, sed promiscuo etiam logicam pro illa ponebant, ut Petr. Hispanus (ap. Prantl. I. c. p. 41. not. 146.) „Dialectica est ars artium, scientia scientiarum, ad omnium methodorum principia viam habens“ et tertio saeculo post ipse Ortvinus Gratius in Orationibus quodlibeticis (a. 1508.) p. **C**iiiij<sup>b</sup>. sq. „de laudibus artis dialectice. Grammaticen dialectice subsequitur ... que ars artium

Pag. 16.

et scientia scientiarum appellatione vulgata vocatur .... Albertus magnus .. logicam nobis ad felicitatem necessariam intelligens dicit: Logica est quæ a phantasiis que apparent et non sunt liberat: errores damnat: falsitates ostendit: et in omnibus lumen recte contemplationis administrat ..... Est autem dialectice ars artium et scientia scientiarum promulgata definitione. Vel est scientia recte disserendi circa orationem que interrogatione atque responsione constat.“ Logicam rationem disserendi vocat Cic. de fato I. 1.

Pag. 17.

1. 2. *gratiam . . . componere]* ut poetæ sacerdotes, quæ non sunt in fide zelosi et illuminati: cf. infra p. 58.

1 Syllogismus, ratiocinatio s. argumentatio constat ex propositione (maiore), assumptione (minore) et complexione sive conclusione. (Marcianus Cap. IV. § 406. „Hoc totum, quod constat ex duobus sumptis et illatione, ratiocinatio a nobis, a Græcis συλλογισμὸς appellatur“.) Syllogismi simplicis categorici, si terminorum naturam spectamus, tres, si ad enuntiationum formas respicimus, quatuor figuræ s. schemata habemus (cf. Arist. anal. prior. I. 1. sqq.), quarum figurarum modos sive schematum tropos, prout propositio universalis aut (*a*) affirmativa aut (*e*) negativa, et particularis aut (*i*) affirmativa aut (*o*) negativa est, his vocalibus litteris *a e i o* logici designant, consonantibusque *b c d f* cuius figuræ (primæ, secundæ, tertiae quartæ) sint, indicant. unde post Petrum Hispanum [cf. hunc art.] his nominibus in versus redactis uti solent:

Barbara, Celarent, Darii, Ferio, Baralipont,

Celantes (Celames), Dabitis, Fapesmo, Frisesmorum (Ferisesmorum)

Cesare, Camestræ, Festino, Baroco, Darapti,

Felapton, Disamis, Datisi, Bocardo (Brocardo), Ferison.

sic habent e. gr. Hieron. Savonarolæ Compendium logices. Venet. 1534. 8<sup>o</sup>. p. 24<sup>b</sup>, et Georgii Trapezuntii de re dialect. libell. c. scholiis Ioa. Noviomagi. Colon. 1545. 8<sup>o</sup>. p. F4<sup>b</sup>, et Ioa. Cæsarii dialectica. Lugd. 1556. 8<sup>o</sup>. p. 149., ubi *Darapti* omittitur, qui tamen modus p. 154. explicatur. Sed iam Melanchthon (Dialectica. Wittenb. 1520. 4<sup>o</sup>. p. Eij) de primæ figuræ posterioribus quinque modis sic scripsit: „adduntur modi Baralipont, Celantes, Dabitis. o insulso homines qui putarunt uspiam usum esse conclusionis indirectæ quam vocant. .... ad sophistas hæc nugalia pertinent, qui sic dialectica tractant, ut eorum usum penitus ignorent.“ Rectius itaque ubi quatuor figuræ statuuntur, his versibus exprimuntur modi:

Barbara, Celarent *primæ*, Darii *Ferioque*;

Casare, Camestræ, Festino, Baroco *secunda*:

*Tertia grande sonans recitat* Darapti, Felapton,

Disamis, Datisi, Bocardo, Ferison; *quarta*

*sunt* Bamalip, Calemes, Dimatis, Fesapo, Fresison.

quibus undeviginti modis si hos quinque imperfectos addis

Barbari, Celarent; Cesaro, Camestræ; Calemos,

singulæ figuræ senos suos modos habebunt. Hæc fusius tractant logicæ magistri, nos rem tetigimus, quia saepius Obscuri nostri eandem tetigerunt.

2 *latinisare]* Latine scribere s. loqui, unde latinisator, latinatio &c. ‘Latinizare i. more latinorum se habere vel loqui, *latin reden*. Latinicum, *latinisch sprach.*“ Gemma g.

*dictam. comp.]* cf. ad 6<sup>37</sup>.

3 *imposui un. collectam]* iussi fieri eleemosynarum collectionem, patinam in quam

Pag. 17.

dona, nummos conicerent, posui, ut nos dicimus, *eine Collecte auflegen, collectieren*. ‘Collecta, ein gebet; etiam est exactio cleri’. Gemma g. Cf. Du-

cange art. Collecta, Collectare, Collectisare, Collectores et q. s.

3 missa] *Meße* (non ut vulgo fit, a mittendo, sed a Germ. *Mette*). Absurdum artificium etymologicum est Manecultellus *Früh-Meßer*. (cf. vol. VI. p. 532. not.)

5 ad metam redarg. ducere] Utrum ab Ortvino an ab Arnoldo de Tungris haec

phrasis latinisata sit, nunc non inquiror.

præsumptuosus] s. præsumptiosus iam apud ferreæ latinitatis ICtos et poetas pro audax, arrogans, sibi quid sumens vel usurpans sive iure sive iniuria fiat ratione nulla habita, ponitur. p. 49<sup>1</sup>. præsumptuosa superbia. p. 18<sup>23</sup>. præsumptiosi trufatores. Præsumptionis significatio semper in malam partem crevisse videtur.

8 propositiones . . . aurium] Ita quasi artis vocabula essent, hæreticæ pravitatis inquisitores non solum Reuchlinianas sententias, sed priorum ac posteriorum etiam, in quas inquirendum videbatur, appellabant. Centies phasis in libellis antireuchlinisticis recurrat.

9 probavit l. Pf.] in libello *Brantspiegel* (Ind. serr. p. 79. sq. n. xii.) pag. Aij<sup>b</sup>. legitur: „. . . Nun thun ich allen frommen cristen kunt vñ beklagen mich ober eynen sunderlichen Doctor vß cristlichem stam geboren, des ich meyn, Iohannes Raichleyn genant lerer der weltlichen rechten der sich sunder nott, vermeslich on alle vrsach vnrechlich vnd vnwarhaftich, vñ allein vß eygenem vbermött erhalten hat vñ nemlich ein engegrunt schmech puechlyn vñ lasterschrift, das er augenspiegel nent, gegen vñ weder mich erdicht mit solchem begrieff. die jüden vnd yre falsche puecher tzo beschoenen vnd mich tzo verspotten. Die jüden tzo verheuen vnd mich tzo vnterdrucken“ u. s. w.

10 Tungarus] Dedicatio libelli in Ind. serr. p. 78. n. xi. descripti ad Maximilianum Cæsarem haec est:

¶ Ad ferenissimum inquietissimumque rhomanorum imperatorem Maximilianum femp̄r Augustum etc. Arnoldi de Tungeri humilis theologie professoris. operis subsequentis dicatio.

Quum anno superiori Inniictissime cesar post motam questionem per tuam maiestatem super libris iudeis auferendis. libellus quidam in lucem prodixisset. sub nomine speculi ocularis per spectabilem virum Ioannem Reuchlin legum doctorem vt dicebatur editus. iudaici favoris plenus. eius quoque lectione dicerentur plurimi feandalisi. eo quod vernacula lingua impressus passim ab omnibus legeretur. eousque vt etiam iudei ipfi gloriarentur quasi ex christianis hunc eis virum a deo suscitatum qui in negotio fuorum librorum eos contra tua maiestate (ut ipfi aiunt) persequitionem motam defensaret. Animadverentes hoc magistri facultatis sacre theologie univerisitatis studij nostri Colonensis. fidelis tui imperij filie. ad quam dictus libellus relatus fuit. probe callentes initijs malorum obstandum esse. eundem libellum diligenter lustrandum sufficerunt. quatenus si errata in eo aut male fonantes articuli comperirentur. ipfi de schandalo tollendo pro suis viribus et quantum pro fidei zelo sua intereffet emiterentur. vt virum illum auctorem libelli ad fidei regulam si uspiam deviaffet reducerent. Quod quum effecissent. mihi mandassent quatenus ego quæ suspecta videbantur recolligerem. ipfi per proprium nuncium auctorem pie ac charitatine monuerunt. quatenus libellum de medio tolleret ac prohiberet quantum fieri posset vt amplius nulli venderetur. Ipse autem pro suo honore tutando (vt creditur) magis quam tollendo schandalo sollicitus

Pag. 17.

non illud facere elegit sed magis sub velamine cuiusdam interpretationis dictorum fuorum saluare volens quæ scriperat . amplius libellum auribus omnium legendum ingessit . minitans quoque (vti ex literis suis ad quempiam ex nostris datis videre licet) si quicquam contra hunc suum libellum tentaretur . futurum esse vt milites tam nobiles quam plebei hac iniuria sua commouerentur . addensque quod post manum validam etiam poete accessuri essent et historici qui hanc iniquitatem perpetue traderent memorie et innocentem eum passum describerent . cum eterna gymnasij nostri Colonensis ignominia . Verum quod fides christiana improborum armis cedere non didicit . docente saluatore Nolite timere eos qui occidunt corpus . Et ipse quoque doctor in suo de quo loquimur libello dudum scripsit stolidorum argumenta esse (dum ratione non possint) velle pro vano percutere Iccirco hec nihil facientes de tua ferenissime imperator protector confisi . qui et nunc prefens nobis clementissime ades . et fidei christiane a deo constitutus es defensor præcipius . Ne quispiam ratiocinationibus persuasionibusve præfati auctoris quibus in dicto libello vifus est thalmud ac alia iudeorum improba et infamia commenta iudeis saluare voluisse . permoueri possit ad credendum . vifum fuit magistris vt tam ipsius articuli quam materie decisio vna cum solutione compendiosa argumentorum tue celsitudini humiliiter dicata . palam legenda traderentur . Ne suorum verborum inuolueris quispiam decipi aut a vero posset abduci || Scirent quoque iudei non tam se defenso per dictum libellum quam adulatorie deceptos esse . quia dum ablatis impietatis sue armis (blasphemis scilicet libris) facilius vere fidei iugo colla subdere potuissent sic nunc rigida ceruice eriguntur vt quam antea longe minoris fidei nostre sacramenta ac tractatores catholicos estiment . quando per eum et se laudatos et illos contemptos vident . per quem ipsi contempsi . et illi laudari et commendari debuissent Contra hoc quod ezechielis xij c. feribit Ue his qui confluunt puluillios sub omni cubito et faciunt ceruicalia sub capite vniuerse etatis . quod exponens diuus Greg. xvij. lib. moralium dicit Ad hoc puluillus vel ceruical sub capite iacentis ponitur . vt molliter quiescat . quisquis ergo male agentibus adulatur puluillum sub cubito vel cervical sub capite iacentis ponit . vt qui corripi ex culpa debuerat . in ea fultus laudibus molliter quiescat . Et rursum quoque feribit . Ipse edificabat parietem . illi autem liniebant eum . parietis quippe nomine peccati duritia designatur . edificare ergo parietem est contra se quempiam obstacula peccati confruere . scilicet parietem linient qui peccata perpetrantibus adulantur . vt quod illi peruersi agentes edificant . ipsi adulantes quasi nitidum reddant . Cuius etiam scripture optimos quosque viros . poetas et historicos memores optamus ne plus persone cuiuscumque (etiam si olim genitor eiuspiam eorum fuisse) fauore . quam fidei veritate ac integritate permoueantur . scientes quod post longas concertationes verborum et illata conuictia neque fides intemerata . neque veritas vñquam vincit sed prævalet et conualefecit sicut scribit apostolus ad hebreos xi. Sancti per fidem vicerunt regna operati sunt iusticiam adepti sunt repromissiones . Et quia ferenissime imperator sui illius libelli et consultationis occasione plurimi arbitrantur . negocium ablationis librorum iudaicorum dudum per tuam cerasam maiestatem seriosius ceptum . hactenus fuisse intermissum . Iccirco zelo ecclesiæ pro fidei orthodoxe amplificatione et occasione conuerzionis gentis hebree . ad gloriam dei et tue celsitudinis ac imperialis nominis exaltationem . illud ipsum religiose perfici iubeas . Ne perfidi canes inimici nominis christi qui pro eruptis sibi libris nuper merere ceperant . nunc nobis (vt ait psalmista)

Pag. 17. v. 3...10.

Pag. 17.

impudenter supergaudeant. neve suis annalibus posteris legendum inferant. quod sub tuis temporibus dum per tuam maiestatem iussus fuisset eis thalmud eripi. per doctorem aliquem ex christianis sicut defensi. Dignetur quoque tua cefaria maiestas huic noctre lucubrationi quam tui [sic] celitudini pro fidei honore dedicamus imperialem cenfuram adhibere. vt a vultu tue serenitatis clementer castigata abcedens aliorum se non erubeat inferre conspectibus.“

11 *Hispano]* Cf. Ind. biogr. p. 393. sq. art. Petrus Hisp.12 *ad ign. vel reel.]* Ipsius sententiae Paris. verba sunt: „libellum .. esse iure supremum, de medio tollendum atque igne publice concremandum. ipsius autem libelli auctorem ad publicam revocationem compellendum ..“15 *membrum IIII univ.]* Cf. supra epist. 1. et infra ep. II. 13. In statutis antiquis Colon. de a. 1392. § 1. est: „Imprimis igitur ut alma mater nostra Universitas studii Coloniensis suos veros filios ab adulterinis valeat discernere, statuimus et ordinamus, quod quilibet Magister, Doctor, Baccalaureus vel Scholaris ad predictum studium veniens, ipsiusque Membrum fieri et eius libertatibus perfri cupiens, praesentet se infra primam quindenam Rectori universitatis, et praestet iuramentum solitum, et registro studii inscribatur, quodque nec aliquis ante huiusmodi intitulationem computetur Membrum Universitatis ..“16 *libr. sententiari.]* Petri Lombardi, Parisiensis episcopi, cuius ipsius libri, quamvis saepissime editi [cf. ad 9<sup>21</sup>], ut ipsius Aristotelis, non legebantur, (Petrus ispe ne semel quidem in his epistolis memoratur) sed omnis fere theologia philosophiaque ex ‘scribentibus super eos’ petebatur. Ita ‘se fundat’ hodie vulgus ICTorum ‘in libris super iuris auctores’, non in ipsis iuris auctoribus.17 *evadere]* se expedire ex tendiculis tam callide positis.18 *papa n. aud. d. sent.]* cf. 19<sup>22</sup>.19 *ipse]* non Reuchlinus, sed Leo PP. X. cf. sq. epist. 12.Thomam] cf. Ind. biogr. p. 483. sq. art. Thomas Aquinas. Leo X. Dominicanus non favebat; ‘non est bonus christianus’ 19<sup>23</sup>. Cf. Ind. biogr. p. 406. art. Leo X.20 *doctus .. in poesi]* Leonem X. renascentibus litteris artibusque summopere favisse constat.21 *plebanus ad s. Martin.]* Fuit is, opinor, infra p. 240<sup>24</sup> memoratus Decimator s. Zehender. cf. Ind. biogr. hunc art.22 *epistolam]* d. 16. Iul. a. 1514. scriptam. cf. Consip. chronol. p. 132. i. f.23 *realiter cum effectu]* ut 19<sup>25</sup>. Hæc ‘bona latinisatio’ etiam in publicis documentis non raro occurrit; etiam ‘realiter et cum effectu’. cf. e. gr. Zarncke Leipz. Statutenbücher p. 458. v. 16.24 *latinisatores]* cf. ad superiore v. 2.25 *in coron. hosp.]* s. publica corona 18<sup>10</sup>, in qua corona, si idem est hospitium, quod adhuc ‘zu den drei Kronen’ appellatur, ipse quoque saepius ‘dormivi in propria persona’. cf. p. 203. v. 160. 260<sup>26</sup>. 272<sup>27</sup>.26 *fantasticos]* qui fantasias (cf. ad 8<sup>12</sup>) indulget. „Fantasticus .. 2) idiota, hebes, sensu carens.“ Ducange h. v.28 *processus]* methodus, libri methodologici, quales singulæ scholæ bursæve proprios habebant, secundum viam huius vel illius sancti doctoris. cf. Ind. verbor. voc. ‘processus’ et ad 16<sup>25</sup> cum sq. adnotatione.*copulata et reparaciones]* similiter 70<sup>3</sup>. Copulata nominabantur libri lectionesve quibus diversi de eadem doctrina auctores iungebantur, ut ad 16<sup>25</sup> et in Ind. biogr. art. Hispanus (Petrus) exempla dedimus. unde novicii scholares qui haec copulata tractare debebant, copulatistæ appellabantur. cf. Ind. verbor. Re-

Pag. 17.

parationes sunt quae alio nomine Summæ, e. gr., „Reparationes librorum tocius naturalis philosophie secundum processum Albertistarum et Thomistarum“ Coloniæ a. 1494. 4<sup>o</sup>. prodierunt. Hain. n. 13872. s. Panzer Ann. typ. I. p. 308. n. 228.

30 *passagium*] transitus, iter et iter institutum, Gall. *passage*. Ducange h. v.

31 *tunic. dom.*] vulgo *der heil. Rock*. Cf. quæ adnotavimus ad Hutt. Triad. Rom. § 188. (Opp. IV. p. 233.). Gildemeister et Sybel *Der heil. Rock zu Trier*. Bonn 1844. 8<sup>o</sup>.

32 Cornutus syllogismus proprio est hic Chrysippi, sive Eubulidis est (ap. Diog. Laert. VII. 187). „Si quid non amisisti, hoc habes; cornua autem non amisisti: habes ergo cornua“. inde similes sophistications ceratinas, *κέρατα*, dicebant, ut crocodilinas, *κροκοδειλούς*, similes huic item Chrysippeo (ap. Lucian. Vitar. auct. 22.). „Si hunc [puerum tuum] forte crocodilus ad flumen oberrantem rapiat, ac deinde redditurum se sibi polliceatur ea lege, si verum dicas quid statuerit ipse de reddendo puero, quid dices illum decrevisse?“ Cf. interpp. ad Quintilian. inst. or. I. 10, 5., ad Lucian. dial. mortuor. I. 2. et imprimis Menagii Obss. ad Diog. Laert. II. segm. 108. Hoc tantum adipicere liceat, non recte videri ad illum cornutum adduci locum Artemid. oneirocrit. 2, 11. „ὅτι ή γνωή σον πορνεύσει καὶ τὸ λεγόμενον νέφατά σοι ποιήσει“, neque appellationem mariti adulteræ uxoris, ‘Cornutus’ (Gall. cornard [cf. voc. coeu], Ital. cornuto, becco cornuto; porre le corna = *Hörner aufsetzen*) ex isto syllogismo deducendam esse.

34 *maior ... minor*] cf. adn. ad v. 1. superiorem.

35 *Hieronymi*] ep. 15 (17). ad Damasum (ed. Mart. I. p. 38): „Quoniam vetusto Oriens inter se populorum furore collitus, indiscissam [non ‘inconsutilem’, quod non novum quidem, sed barbarum vocabulum est] domini tunicam, et desuper textam, minutatim per frusta disserpit et Christi vineam exterminant vulpes, ut inter lacus contritos, qui aquam non habent, difficile, ubi fons signatus et hortus ille conclusus sit, possit intelligi, ideo mihi cathedram Petri et fidem apostolico ore laudatam censui consulendam . . .“. cf. Hieron. evang. Ioann. c. XIX. v. 23.

37 *de stylo evang.*] alio scribendi genere, stilo, utitur atque evangelium.

38 *immodicite*] plane, prorsus, sine exceptione.

40 *de facto ... a papa*] Lepida est haec contradictione et confusio excommunicationis latae ac ferendæ sententiae.

Pag. 18.

1 *curtisani*] qui a curia Romana beneficia habent aut sectantur. Sæpius appellatione contempnendi causa utuntur, fere ut hodie *die Römlinge*.

3 ‘tribulare’ verbo non nisi translate utuntur Obscuri pro angere, calumniari, *chicanieren*. quod contra hæreticos et malos christianos zelosum, laudabile et piarum aurium delectatio est.

*simplex s.]* cf. ad 9<sup>36</sup>.

7 *latinum id.*] cf. Ind. biogr. p. 351. art. Corvinus.

8 *gramm.*] Brassicani. cf. Ind. biogr. p. 317. h. art.

Valerium Maximum tam Coloniæ quam Lipsiæ ac Wittenbergæ et in aliis universitatibus tum maxime qui vocabantur poete in scholis legebant. Editio num inde ab a. 1471. publicatarum magnam copiam indicat Panzer Ann. typ. V. p. 436. sq. XI. p. 158. sq.

*poetas*] cf. ad 7<sup>12</sup>.

Pag. 18.

12 *dorm. in pr. p.*] Hoc lepidius est, quam quod Hochstratus in propria persona  
Moguntia Romam profectus est. Defens. Pep. p. 140<sup>10</sup>. 153<sup>27</sup>.

13 *bufones*] cf. ad 9<sup>30</sup>.

14 *irrev. nebulones*] *freche Schlingel*. In etymo etiam Vocabularia sequuntur Ael.  
Stilonem ap. Fest. h. v. — „Nebulo a nebula derivatur . . . i. leccator quia vanus est ut nebula et cito vanescit.“ Catholic. — ‘Nebulo, homo vanus et levis,  
qui cum nihil sit, se intantum ostentat. a nebula, quæ magna res videtur,  
cum nihil sit’. Gemma g.

17 *formaliter disp.*] i. e. textum libri interpretando, q. v. cursorie. cf. ad 258<sup>17</sup>.

18 *corollaria*] *Folgesätze*, consecaria, πορτατα. „veluti geometræ solent demonstratis propositis aliquid inferre, quæ πορτατα ipsi vocant, ita ego quoque tibi veluti corollarium dabo“. Boeth. consol. prosa 3, 10. Cf. 48<sup>6</sup>.

19 *doctor subtilis*] Duns Scotus. cf. Ind. biogr. p. 466. art. Scotus.

21 *quodlibeta doct. irrefrag.*] Alexandri de Hales. cf. Ind. biogr. p. 387. art. Hales.  
Aliter infra p. 56<sup>19</sup>.

22 *non exp.*] inexpugnabilis.

23 *doctor Seraphicus*] Ioannes Fidanza. cf. Ind. biogr. p. 316. art. Bonaventura.

24 *phisicus*] i. e. in libris physicorum, non tam ipsius Aristotelis quam commentariorum super eos bene versatus, — qui bene complevit lectiones et exercitia ‘phicorum’. Ceterum v. 24. aptior esset Aquinati (de quo sqq. versus) quam Bonaventuræ: nam ille multo plures physicorum quos appellabant libros scripsit.

25 *doctor s.*] Thomas Aquinas. cf. Ind. biogr. p. 483. sq. art. Thomas.

26 *Porphy.*] cf. Ind. biogr. p. 444. h. art.

27 sqq. *Universalia . . . prædicabilia* in ‘De prædicabilibus et prædicamentis’ et ‘Logica’. et similibus. cf. eit. art. Porphy.

29 *continuare*] ‘continuum’ i. e. brevem adnotationem facere, ut nos *fortlaufende Erklärung*, sed ‘Continuum’ b. Thomæ non libros prædicamentales sed evangelia continuat.

30 *summat*] ‘summas’ facere, einen ‘kurzen Inbegriff’ geben. Ethica quoque Aristotelis commentatus est Aquinas.

31 *poete*] humanistæ, Reuchliniste.

34 ‘osor, i. oditor, ein hasser’. Gemma g.

37. sqq. Cf. Ind. biogr. artt. Tungris, Remig. de Malmundario, Geltersheim, Ganda.

### EPISTOLA 12. HILTBRANDVS MAMMACEVS ORTVINO.

Pag. 19.

Quæ de causa Reuchliniana hic nuntiantur, in Hochstrato ovante passim illustrantur fusiusque exponuntur. Sed conferenda sunt imprimis infra epist. II. 5. 6. et Reuchlini Acta Indicior. (Ind. scrr. p. 100. n. xxviii.)

6 *mod. epist.*] Cf. Ind. biogr. p. 417. sq. art. Modus dictandi.

7 *manifestare*] Ita exterritus est mirabili casu Mammaceus, ut simplex ‘scribere’, ‘communicare’ vel simile verbum non sufficeret.

10 *causa M. N. male stat*] Cf. consp. chronol. pagg. 130. 132. 135. sqq. a. 1514. d. 29. Mart., d. 8. Ian. et a. 1515. Ian. . . . Mart., et ipsum personatum Hochstratum p. 75<sup>5. sqq.</sup>

11 *autentizare*] confirmare sententiam d. d. 29. Mart. a. 1514. ‘Autenticare, autentisare, autorisare, mit warheit o. weyßheit bewerben, eine rede wißlich o. meisterlich bewerben, meisterlich reden. ding bewaren. bestaten. achtbar machen.’ Diefenb. Gloss. h. v.

Pag. 19.

Pag. 18. v. 12 ... Pag. 19. v. 36.

18 *Spec. oc. . . imprimi]* Cf. quæ Ind. scrr. p. 76. n. ix. adnotavimus, et infra p. 192.  
193<sup>1</sup>. Vide etiam sententiam d. d. 2. Iul. a. 1516. Consp. chronol. p. 139.20 *voluit exire curiam]* Gerbellio Huttenus Bononiae d. 31. Iul. a. 1516. scripsit:  
De Capnionis summi viri causa bene te sperare iubeo: salus in procinetu est:  
Hogostratus . . . ingenti decocta pecunia (tanti spem suam emit) nihil effect,  
quique olim potentia fretus sua optimo cuique molestus facile fuit, . . . fra-  
ctus animo est destitutusque lupus hians discedit.“ Hutt. Opp. I. p. 106. § 5.*iurare paupert.] Cf. 194<sup>11</sup>.*22 ‘eum tribus equis’ etiam 269<sup>31</sup>, sed „cum duobus vel tribus equis“ 194<sup>15</sup>.24 *propinavit]* ‘Propinare, schencken’. Gemma g. cf. infra 66<sup>33</sup>. ‘habuit convivium  
etc.’ p. 193<sup>20, sqq.</sup>; ‘dans propinas’ 194<sup>16</sup>; „dedit ante octo dies unam pin-  
guem propinam uni referendario cuiusdam cardinalis“ p. 220<sup>12</sup>; ‘dedit certas  
propinas quibusdam referendariis’ 239<sup>17</sup>. Buschius d. 30. Sept. a. 1514. Reuch-  
linio scripsit: „Theologistæ, ut etiam comperi, Iacobo Hochstraten proximis die-  
bus mille quingentos aureos per trapezitas Romam miserunt, non ad vietum,  
qui monachis tenuis esse debet, nec ad necessarias impensas litis, nam minore  
summula, ut reor, haec administraretur; sed, quod vehementer suspicor et  
illis male vortat, ad faciendas largitiones pro obtinendis auro suffragiis quæ  
iure non sperat“. cf. Consp. chronol. p. 134. Qui Reuchlini suppressi causa  
magnam pecuniarum copiam in urbe deposuerant, paucis annis post non solum  
improba sua spe sed etiam improbo suo auro fraudati sunt: Adelmannus de  
Adelmansfelden d. 31. Ian. a. 1520. Pirckheimero scripsit: „.. . Scripsit [Carolus  
von der Than] pridie quam hasce ad te darem, Grammatheo nostro Reuch-  
lin, bis apud eum fuisse fratres prædicatorum ac plurimum sollicitasse,  
ut cum ipsis concordiam inire velit; verum tandem hue sit sua causa de-  
ducta, ut cum sue sententiae sortitus sit executorem Franciscum de Sickingen  
[cf. Consp. chronol. p. 149. d. 29. Iul. a. 1519.], non deceat sine seitu ac volun-  
tate eiusdem se quicquam attentare; velle tamen consentire, ut ad domini-  
cam Oculi convenient, ac si fieri cum voluntate utriusque partis commode  
possit, res haec tandem sopiaatur. Vide, mi Wilibalde, ut omnia fert ætas ac  
tempus omnia revelat. Iusta sunt dei iudicia, licet nobis occulta. Aiunt præ-  
dicatores multa millia aureorum amisisse Romæ, quos istic apud nummularios  
ob eam causam deposuerant, qui decoixerunt ..“ cf. Consp. chronol. p. 150. d.  
31. Ian. a. 1520.27 *papa non e. bon. Chr.] Cf. 17<sup>19</sup> et 192<sup>11</sup>.*30. 31 *appellatio . . . papam]* Ortvino, decretorum concilii Basileensis (sess. 2. 18. 31.  
cf. concil. Constant. sess. 5.) defensori, hoc bene proponi potuit.27. 31 *prævalentia]* ‘prevalere, mer. mögen, furtreffen’. Gemma g.32 *dom. dab. benign.] Psalm. LXXXIV. 13.*33 *respiciet]* etiam biblice, ut ‘respiciat nos tantum dominus noster’. Genes.  
XLVII. 25.34 *supergaudeat nos]* ‘non s. ne supergaudeant mihi inimici mei s. qui aduersan-  
tur’. Psalm. XXXIV. 19. 24. XXXVII. 17.

gratiam spir. s. superare] cf. Actor. X. 45.

35 *fallimoniam]* Lepide, non excellere in fallacia, sed vincere fallaces. Voca-  
bulum fallimonia alibi me legere non memini.36 ‘fatatum, geordinert oder beschert’. Gemma g. Usitatus ‘prophetizatum’. Fu-  
sius de hac prophetia scripsit Clingesor. vol. II. ep. 50. p. 264. sqq. et contra hanc  
Mammaceanam Coloniensium irrisione Pepericorn. in Defens. p. 171. sq. ed. m.

Pag. 20.

8 *tim. excomm.*] Non timet Mammaceus dicere papam non esse bonum christianum et quod ab eo ‘debet fieri appellatio ad concilium’, sed non audet ‘dicere quod papa erraret ibi’.

10 *dedit propinas*] cf. infra 193<sup>20. sqq.</sup> et vide ad superiorem v. 24.

12. sq. *audivi ... pro eo*] Cf. consp. chronol. p. 129. sqq. ad a. 1514. sqq. Ipse Reuchlinus in sua ad pont. max. d. 13. Iun. a. 1515. scripta epistola „me“ ait „statumque rerum mearum et quantum ultra supererit vitæ meæ filum Tuæ iusticiæ, fidei bonitatique vehementer commendo, ut et anno proximo a Cæsare Augusto sæpius et ab Alemanniæ nostræ principibus, episcopó Argentinensi, episcopo Constantiensis, Friderico Saxoniæ duce imperii electore, Ulricho duce Wirtembergensium, Magistro ordinis Teutonicorum, quindecim abbatibus infulam gestantibus et quinquaginta tribus civitatibus in Suevia magno studio et diligentia et maiore impetrandi spe pro sua singulari erga sedem Tuam sanctam devotione commendatus Tibi sum, Beatissime pater et Domine omnium excellentissime Leo Decime“. Et comes Nuenarius in ep. ad Zobellium d. 26. Aug. (a. 1517.) data (cf. Conspl. chronol. p. 143.) „... illud summopere miramur, quod in hanc sententiam passim omnes prope docti divinitus concurrerint, ut Capnionis iniuriam tanquam suam communis suffragio vindicandam esse putarent ... Taceo nunc tot principum Germaniæ sigillis aucta testimonia, Saxonie ducis, Brandenburgensis Marchionis ac Comitis Palatini, imperii electorum, Wirtenburgensis, Badensis, Spirensis et aliorum principum magnificas literas. taceo tot florentissimas Romani imperii urbes resque publicas missis ad summum pontificem non literis, sed diplomatis, causam suæ sanctitati commendasse. taceo denique tot doctissimos viros et omnem extra imperitiæ aleam constitutos sæculares ac religiosos. quorum si sola nomina persequi vellem, in iustum volumen epistola excresceret. Verum tamen .... Pythagoricam adiicere τετρακτύν curabo .... Erasmus.. Roterodamum, Germaniae vere phœnicem ... deinde Hieronymum Aleandrum Mottensem .... est et ille Iacobus Faber Stapulensis Galliæ vindex .... habes præterea Bilibaldum Pyrkheimerum ....“ — Sententia Spirensis d. 29. Mart. a. 1514. (ex Heumannii Doce. litt. Commentat. isagogic. pag. 16...19. cf. supra Conspl. chronol. p. 130.) „Diese vrtheil ist wyder der Prediger zu Coln Ketzermeister und seyne anhenger von dem Durchleuchtigen, hochwurdigen und hochgebohrnen Fursten und herrn herrn Georgen, Pfaltzgrauen bey Rhein und Hertzogen in Beyern, Erwelten und bestettigten Bischoffen zu Spyer, von Baptstlicher heiligkeit sonnderlich in dem handel des Ougenspiegels darzu verordnet, in eygener person gegeben und gesprochen.

Christi nomine invocato; pro tribunali sedentes et solum deum præ oculis habentes per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de peritorum consilio et assensu ferimus, in his scriptis pronunciamus, decernimus et declaramus in causa, et causis, quæ inter eximum dominum Iohannem Reuchlin, Legum doctorem Pfortzen. Spirensis dyocesis ex una et Religiosum fratrem Iacobum de Hochstraten, sacre Theologie et ordinis prædicatorum professorem et in certis prouinciis Germanicae nationis, hæreticæ prauitatis inquisitorum partibus ex altera, de et super quodam libello speculum oculare nuncupato, ac per præfatum dominum Iohannem doctorem edito, nobis apostolica auctoritate specialiter commissa, et coram nobis indecisa pendente, bene fuisse et esse appellatum et nulliter processum. Nec non libellum ocularis speculi antedictum cum sua annexa declaratione in actis causæ huiusmodi

Pag. 20.

deductum (cum ex declaratione et declarato sit unus et idem liber et sui ipsius declarativus) a præfato domino Iohanne Reuchlin doctore compilatum, ut præfertur, atque editum, de suspicione atque insimulatione hæreticæ pravitatis aliisque criminibus sibi per fratrem Iacobum antedictum hac in causa adversarium ex adverso principalem, eidemque adhaerentes indebite, temerarie et iniuste, tacita veritate fuisse et esse notatum atque diffamatum, sibi que fratri Iacobo et eidem adhaerentibus aut sua quoslibet interesse habere putantibus, diffamatione et incusatione huiusmodi facere et publicare minime licuisse, neque licere, et eisdem omnibus adversariis et singulis aliis super præmissis perpetuum silentium imponendum fore et imponimus. Nec non pari nostra diffinitiva sententia decernimus et declaramus supra nominatum libellum cum eius declaratione annexa, ut præfertur, nullam hæresim aut errorem ab ecclesia publice damnata manifeste sapere aut continere, perfidis Iudeis non plus quam deceat aut iura permittant, favorabilem fore, aut ecclesia dei seu sacris eiusdem doctoribus neque iniuriosum neque irreverentiale esse, et ab omnibus ipsum oculare speculum cum eius annexa declaratione (quam in singulis coniunctam cum libello et repetitam esse volumus) legi et publicari posse, diffamatione in contrarium ab adversariis deducta non obstante. Simili modo pari nostra diffinitiva sententia antedictum fratrem Iacobum inquisitorem in expensas in huiusmodi causa pro parte dicti domini Ioannis Reuchlin doctoris tam coram nobis et nostris subdelegatis, quam Moguntiae legitime factas, condemnandum fore et condemnamus, quarum taxationem nobis in posterum reservamus. Lata et promulgata fuit hæc preinserta sententia per Reuerendissimum in Christo patrem illustrem principem et dominum dominum Georgium electum et confirmatum ecclesiae Spirensis, Comitem palatinum Rheni, ac Bavariae ducem etc. iudicem et commissarium causæ et causarum ac partium præscriptarum, una cum certo alio suo in hac parte collega cum clausula, 'ut vos vel alter vestrum vocatis vocandis etc.' a sancta sede apostolica specialiter deputatum ipso in civitate Spirensi in palatio suo solito pro loco audientie deputato, et in audiencia publica hora post meridiem prima ad iura reddendum et causas audiendum pro tribunali sedentes, primitus tamen peritorum consilio et matura deliberatione in hac causa seu negotio præhabitis, in contumaciam venerabilis patria Iacobi Hochstrat, sacræ theologiæ ordinis prædicatorum professoris et in certis provinciis germanicæ nationis hæreticæ pravitatis inquisitoris ex adverso principalis suorumque adhaerentium et interesse habere prætentendum in valvis insignis ecclesie Spirensis, ut moris est, et iuxta certificationem in prima citatione una cum inhibitione inserta decreta et in personam dicti magistri Iacobi Hochstrat, et aliis in plerisque locis publice et legitime executa factam rite citatorum non comparentum. Die Mercurii vicesima nona mensis Marcii Anno domini millesimo quingentesimo quarto decimo.

Georgius Krawt de Waldenberg, saera imperiali auctoritate

Notarius publicus sft."

De condemnatione in expensas vide Reuchlini Acta iudicior. (Hagenoæ. 1518. 4<sup>o</sup>. pagg. F iiiij. sqq.); breviter sic Mainus (Vita Io. Reuchl. Durlaci 1687. 8<sup>o</sup>. p. 414): „Cum deinceps Ioannes Greiffius institisset, citatosque contumaciæ accusasset et ad ferendas omnes singulasque expensas tam Spiræ quam Moguntiae a Reuchlino factas Iacobum ac complices damnari petisset, habita delibera-tione receptoque a procuratore iuramento, quod tantum Reuchlin exposuerit,

Pag. 20.

vel adhuc exponere debeat pro lite et caussis antea dictis, communi sententia Hochstratum condemnarunt ad summam CXI florenorum auri Rhenensis, addita proscriptionis poena, si id facere recusarent Hochstratus et asseclae. Acta haec sunt Spirae in Episcopali aula a. 1514. inductione secunda, d. 24. mensis Aprilis, presentibus etc.

17 *capere consilium*] sibi consulere.

## EPISTOLA 13. CONRADVS DE ZVICAVIA ORTVINO.

23 *curare levitates*] *sich um Leichtfertigkeiten bekümmern*, præcipue de vetita cum feminis consuetudine usurpatatur. etiam 51<sup>17</sup> 61<sup>34</sup>.

24 *in mense*] singulis mensibus.

26 *socius*] Quis ex Ortvini amicis, qui nuper ‘ex Colonia Lipsiam venerat’ h. l. significatur?

27 *supp. uxor.*] Cf. infra p. 35. 53. 55. 57. 61. 246. 249. 285. 293. Hochstr. ov. § 72. (ed. m. p. 483. sq.). Pepericorn. Defens. p. 167. ed. m. „Itemque adversarius noster in sua offensione insimulat implicite[?] uxorem meam honestissimam (una cum sua matre ac prolibus ad fidem catholicam feliciter translatam) turpis sub involuero adulterii, et idipsum multo turpius in epistolis obscurorum exprimitur. Qua propter ex eodem illa fonte derivari dicere forsitan non iniuria possem.“

28 *veraciter*] i. e. cum expressa veritatis adfirmatione.

29 *amicabilis*] fruntlich. Gemma g. Gratio dicere potuit gratiosum esse apud mulieres.

*dare bona verba*] blandiri.

*cum hoc*] preterea.

31. sq. *Arnoldus . . . etiam*] Cf. infra ep. 45. vol. I. et p. 226<sup>5. sq.</sup> Arnoldi tamen pudicitiam pariter atque eruditionem morumque candorem (Eleg. moral. II. 14.) extulit Murrhellius versibus quos post Lamentt. O. V. repetit Ortvinus, et nostrum vol. VI. p. 392.

33 *ipse . . . virgo*] Virgo pro masculo rei venereæ nondum experto (ut recentiorum quoque linguarum fere mos est) legitur ap. Hieron. ep. ad Salvianam Gildonis filiam: „ut [Nebridius] virgo sortiretur uxorem“; item ap. eund. vita Malchi: „virgo maritus fierem“, et ap. Marcell. Empiric. c. 8. „pueri virginis“. (Kirchmaieri opuscc. Hal. 1772. 8<sup>o</sup>. p. 131. sq.). Tertull. virg. vel. 8. Hieron. 1. adv. Iovin. n. 4. ep. 22. n. 21. Paul. Nolan. carm. 22, 2. Inscr. ap. Spon. de reb. Lugdun. c. 3. (Forcellin. v. Virgo). De rebus non animalibus ipsi veteres pariter atque recentiores linguae vocabulo utuntur, ut illas integras, intactas intemeratasve significant.

36 *multas scr.*] Sacrae scripture locos. e. gr. I. Cor. vi. 18. v. 11. ad Ephes. v. 5. ad Hebr. xii. 16. sq. xiii. 4. Apocal. xxi. 8.

Pag. 21.

2 *sunt saluti*] Etiam biblice.

3 *Samson*] Iudicum cap. xiv.

*spiritus . . . eum*] Iud. 1. c. vers. 6.

6 *scriptum est*] Sapient. I. 4.

10 *legitur . . . concub.*] Immo III. Reg. XI. 3. est „Fueruntque ei uxores quasi reginæ septingentæ et concubinæ trecentæ, et averterunt mulieres cor eius.“

11 *non fuit numerus*] etiam biblice (e. gr. II. Paralip. XII.) pro ‘innumeræ’.

Pag. 21.

Pag. 20. v. 17. . . . Pag. 21. v. 32.

12 *communiter*] consentientes inter se, *insgemein*.

*concludunt] beschließen*. est vocabulum artis logicæ, syllogismos facere, definire.  
 ‘Concludere, zuschließen, zusammen schließen, beschließen, binden’. Diefenb.  
 Glossar. cf. etiam ad 242<sup>4</sup>.

13 *non sum fort.*] „Similiter olim Aeneas Sylvius [postea Pius PP. II.] post commissum a se contra castitatis præcepta peccatum: ‘nec sanctior sum David rege, nec Salomone sapientior’”. Strauß *Hutten* I. p. 246.

14 *habere un. lät.*] eine Freude haben, libidini se dare.

15 *medici*] Pro Hippocrate et Galeno adducam Proverb. XV. 13. „Cor gaudens exhilarat faciem, in merore animi deiicitur spiritus“, et XVII. 22. „Animus gaudens ætatem floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa“. Schol. Salernitana:  
*Si tibi deficiant medici, medici tibi fiant  
 hæc tria: mens hilaris, requies, moderata diaeta.*

et Eob. Hess. (de conserv. valet.) „Metus et tristitia melancholiam movent, ira flavam bilem, gaudium sanguinem et spiritus a corde in totum corpus diffundit.

*melancholia*] see. Catholic. h. v. „a melon et colera, quod est fel, componitur, . . . quia fit ex nigri sanguinis fece admixta abundantia felis . . . Melancholici etiam conversationem humanam refugiunt, et amicorum charorum suspecti sunt. Et est melancholia frigida et siccata . . .“

16 *seriosis] tristibus, superciliosis.**Ecclesiastes* III. 12. 22.18 *Salomon.] Cantic. cantic. IV. 9. 10.*

22 *Samuelis] de monte rutilo*. Cf. Ind. biogr. art. Samuel poeta. Tribus sequentibus versibus, ex Quodlibeto de fide concubinarum desumptis, quartum qui est  
*Pulchram et amabilem prolem procreare,  
 de industria Conradus ad religiosum fratrem scribens omisit. Tertium ex Proverb. cit. XVII. 22. compositum esse adparet.*

26 *deus e. ch.] I. Ioann. IV. 8. 16.*27 *Salom.] Cant. cantic. VIII. 7.*29 *permittamus] mittamus, relinquamus.*

30 *carnis priv.] Dominica septuages. a. 1515. in diem 5. Febr., a. 1516. in d. 20. Ianuar. incidit. Nescio quo anno hastilidum hic descriptum Lipsiae celebratum sit. Cum eum anni 1516. mensem, quo Georgius dux Lipsiam venit, controversiam inter philosophorum ordinem et collegii principalis sodales ortam constiturus, neque Peiferus (Lipsia. Ff. 1700. 8°. p. 332) neque Vogelius (*Leipz. Geschichtsb.* Lpz. 1714. fol. p. 91.) indicet, nescio an de hac pompa Conradus referat. nec de hastilidu quicquam ibi legitur. Praeterea nunc persuasum habeo primam harum epp. editionem iam ante annum 1516. produisse.*

31 *hastilidum] stechspiel oder tornyr*. Gemma g.

*met] ipse, ut tum non solum Obscuri, quamvis iam Bebelius de abus. L. L. monuerat „Met syllabica adiectio per se nihil significat, unde nec dicere debemus Tu fecisti met, et raro legi adiungi, nisi tribus hijs pronominibus ego tu sui, sed Diomedes etiam tradit ille met, Et Salustius in Iugurta dicit ‘mea met facta mihi dicere licet’“.*

‘equitare, ryten. i. equum [æquum fac., æquit.] facere vel militare’. Gemma g.

32 *andallum] roßdeck vel satteldeck, sandalum vel andallum*. Vocabular. incip. teutonicum ante latinum. In Catholic. est „Sandalium a sandix, cis, dicitur hoc sandalum, lii, quidam pannus quo equi solent operiri nobilium, ut pape

Pag. 21.

et cardinalium. Sandalia et dicuntur subtalares . . . „ et Gemma g. „Sandalam: quidam pannus quo equi solent operiri, *ein pferdsleid oder decky.*“ Cf. etiam Ducange art. Sandalia. Aliud vocabulum est ‘Antela, Antella’ de quo vide Ducange h. v.

34 ‘organizare i. organo cantare, *orgelen*’. Gemma g.

*psalmista] CXLVIII. 12.*

36 ‘intronizare, in throno ponere, introducere, *eerlich inleyten*, vel in sede locare. potest etiam pertinere ad mulieres, quae post partum introducuntur’. Gemma g.

*processione] ut nos Procession, pompa ducta.*

37 ‘braxare, *byer bruwen*’. G. g.

propinare h. l. est *aufischen, vorsetzen*. Cf. supra ad 19<sup>21</sup>.

38 ‘dapire’ non habent vocabularia, sed in Catholic. est „dapino, nas, navi, nare. i. largiri: et præcipue victum. verbum activum, et dicitur a dapes. et corripitur pi.“

*curiales] Hofgesinde, Gefolge des Fürsten.*

‘chorizare, choros agere, saltare . . .’. Ducange h. v. chorizaverunt, nos „es war Ball s. tanzte man.“

Pag. 22.

1 *conspicello] Schaubühne*, Conspiculum, tabulata constructa, suggestus, unde pompa conspici potuit. Non alienum ab hae narratione est Libelli formularis univ. Lipez. cap. 66. (Zarneke d. deutsch. Univ. Lps. 1857. 8°. p. 182. sq.): „Mandatum ne aliquis hastiludia exerceentes vel circa pancratium pugnantes impe- diat. Quia nobilium conventus, camporum pugnam die lunæ proxima sequen- tibusque diebus iuxta pancratium in foro constructum publice demonstraturus lusurusque, diversis armis et defendiculis inter pugnandum ludendumque ute- tur, quibus incauti spectatores huiusmodi pancratio appropinquantes aut etiam ipsis pugilibus (sicut verisimiliter timendum est) laedi poterunt et offendii, Eapropter N. &c. Rector Mandat omnibus et singulis universitatis eiusdem Suppositis, Quatenus nullum ipsorum præscriptis diebus præfatum pancratium ludi huiusmodi spectandi causa ingredi vel ipsi nimis appropinquare sive que pugilibus ipsis impedimento esse aut sese ibidem periculis exponere vel ali- quem ex ipsis ludentibus verbo vel facto molestare seu offendere præsumat Sub unius floreni poena universitati irremissibiliter persolvenda necnon in- carcerationis per circulatores ad hoc deputatos fideliter exequenda. Datum Rectoratus &c.“

#### EPISTOLA 14. IOANNES KRABACIVS ORTVINO.

Quæ Crotus in hac ep. Krabacium narrare facit, ex ipso Hutteno eum audisse  
puto, quod magis tegendi causa ‘ex Nurenberga’ scriptam fingit epistolam.

9 *semper . . . essem.]* Cf. Croti ad Hutt. ep. in Opp. I. n. viii. et Huttensi ad Cro- tum præfatio Neminis, Opp. I. n. lxxxiii.

11 *Heckman]* cf. Ind. biogr. p. 388. h. art.

12 *ibi]* ut ex sqq. patet, Vindobonæ, Viennæ Austriae. Exeunte a. 1511. Hutt- nus facto per Moraviam molestissimo itinere Vindobonam in Vadiani contuber- nium venit. cf. Hutt. opp. I. p. 22. sq.

13 *arg. in via Scoti]* Scotista, realista, de via antiquorum. Ceterum Vindobonæ antea ‘possidebant integrum universitatem’, si Manuale scholarium (circa a. 1480.) scriptum audimus, quod cap. IIII. (Zarncke ed. Lips. 1857. p. 13.) habet:

Pag. 22.

Pag. 21. v. 34 . . . Pag. 22. v. 30.

,,eruditissimi viri reperiuntur inter modernos. nonne audisti in quibusdam terris eos possidere integras [totas] universitates, ut Viennæ, Erfordiæ atque quondam hic [Heidelb.?] erat?"

13 *supposita*] i. q. suppositi, sed frequentius neutr. gen., etiam in legibus academicis ordinumque statutis, scholares, discipuli, bursarii, *academische Bürger*. Similiter nos subditos (*Unterthanen*) vocamus quos Romani cives, *Staatsmitglieder*.

16 *socius ex Moravia*] i. e. Ulricus Huttenus. cf. artt. Heckman et Vadianus.

17 *debet esse*] *sein muß*, qui, si recte scio, est.

*scripsit . . . metra*] præter minora carmina prodierant Querelæ, Ars versificatoria, carmen exhortatorium ad Maximilianum Cæsarem. Cf. Ind. bibliogr. Hutten.

18 *intitulare*] in numerum civium academicorum recipere, in matriculam inscribere; quod etiam tum nonnumquam 'immatriculare'. Cit. Man. scholar. c. 1. „ut in matriculam aliae huius universitatis intituler . . .“ Etiam singularum facultatum statuta præcipiunt „ut Magistri aliarum universitatum non recipiantur ad gremium seu ordinem Magistrorum nostræ facultatis, priusquam fuerint per magnificum dominum Rectorem solitis iuramentis intitulati, et probaverint titulum sui gradus . . .“, ut est in Stat. reform. fac. art. Ubior. c. 7. Similiter passim *Dic Statutenbücher der Un. Leipzig*, ed. Zarncke. Lips. 1861. 8°. max. aliarumque univv. statuta.

19. 20. *prohibuit ei*] *verbot es ihm*. ut v. 20. 'suppositis' et c.

19. 21. *pretensus*] cf. ad 9<sup>16</sup>.

21 *ribaldus*] cf. ad 5<sup>10</sup>.

*accessit*] non invitatus aut citatus venit ad.

22 *misit pro fam. civ.*] accersivit famulos civ. (*Stadtdiener*), lictores, *er schickte nach Polizeidienern*.

*simplex . . . graduatus*] Cf. ad 9<sup>35</sup>.

23 *tibisare*] s. tuisare, secunda persona in adlocutione uti, per 'tu', non per 'vos' adloqui; ut nos *duzen*, *erzen*, *ihrzen*, *siezen*. Scilicet Huttenus Latine locutus est, sed magister noster voluit vobissari reverentialiter. Reuchlinus in ep. ad Kollinum d. d. 27. Ian. a. 1512. „Oro autem“ ait „quamprimum ne moleste feras, quod ad te latinum hominem latino more per numerum singularem scribo, et non ut tu vicissim ad me plurative. Iam enim illud tuum ferme totum desit et abolevit in Romana lingua, et nunc quotus quisque maiores nostros imitamur. Secus est si vernacule scribamus. Quare deprecor tuam scribendi consuetudinem, ut posthac quamhumanissime singulari me numero appelles, cum aliquid ad me literarum dabis.“

26 *bellator, ein stryter*. Gemma g., miles, in numeros iam relatus.

*qui vult amb. &c.*] in numeros militum referendus. Satis notum est Huttentum re vera non longe post Vindobonam relictam 'ad bellum ambulasse', in quo maximam epigrammatum partem conposuit.

28 *notos*] *Bekannte*, amicos pro eo intercedentes, Vadianum, Abhauserum aliosque Vadiani contubernales. Cf. Hutt. Opp. I. p. 22. sq.

29 *ille vir*] Heckmannus.

30...37 Hoc epitaphium ad exemplum eius conpositum esse videtur, quod „quidam occultus poeta de Elferßkehoff, pago non procul ab Ephurdia“ scriperat „in muro luteo cum carbonibus desolatoriis, In hunc modum:

Hic iacet ille, qui fuit unus inter mille,

Semper mane et sero [l. sera] cum sua plenissima pera.

Pag. 22.

In Pinterßleben natus, Hans Raumthasch [Saccularius] fuit vocatus,  
 Omnibus fuit gratis, quia bipsit in charitatis:  
 Postea pauper [*armer mann, criminis reus*] factus est ad patibulum tractus.  
 Hoc facit mihi valde ve, quia nullum dedit mihi vale,  
 Nec mihi hoc dixit, sua mater, quando [ipse add. Z.] morxit.  
 Qui transis apud, memento flectere caput,  
 Dicentes humiliiter tria lignea Pater noster.<sup>4</sup> De generibus ebriosorum  
 ed. 1506. 4<sup>o</sup>. p. 31<sup>b</sup>. (ex ed. Zarnck. p. 128. sq.)

32 *eos*] genus pro specie, multos pro uno.

'practicare est scire manualiter, *ein kunst selbs uben*'. Gemma g. H. l. est  
 scholas sive lectiones habere.

Pag. 23.

2 *causa &c.*] quam solebant Obscuri causam fidei appellare ('causa vestra quæ  
 vocatur causa fidei' p. 229<sup>27</sup>.), qua ipse appellatione Reuchlinum damnandum  
 esse satis probasse sibi videbantur. Cf. Pepericorni Defens. p. 168<sup>19</sup>. sq. (.. non  
 esse causam fidei, sed invidiæ . .)

3 *bene*] quidem, *wol, zwar*.

'murmur, murmulinge, murmurare, *murmelen*, murmuratio, *ein murmelung*.  
 Inde murmurator'. Gemma g.

4 *carminib.*] Scilicet pessimus poeta saecularis est Reuchlinus.5 *manere præ bestehen vor, excellere.*

## EPISTOLA 15. GVILHELMVS SCHERSLEIFFERIVS ORTVINO.

10 Non male hoc 'dictamen' Schersleiferi esse fingitur, cum partes eius cir-  
 cumvolutæ semper in se redeant tamquam rotæ ferris acuendis adparatæ cir-  
 cumactionibus. Francfurdia, ubi hæc epistola scripta dicitur, Mœnana, non  
 'apud Oderam' esse videtur.

14 *estis inim. m.*] irasperis mihi.15 *amplius*] posthac.18 *eritis ... rescribere*] pro futuro, rescribetis, respondebitis.

*præcordialiter*] ex intimo animo, *von ganzem Herzen*. 'præ' præpos. aug.: valde  
 cordialiter 7<sup>36</sup>.

21 *ita quod possum*] ut possim.24 *quid facit tamen*] was macht doch? cur tandem?27 *am. princip.*] *Hauptfreund*, quocum plurimam conversationem habui.29 *circumd. c. sua arte*] defensionibus suis causam vestram præpedire.34 *in scand. ven.*] in odium venire, offensioni se exponere.35 *propositiones irrev.*] *Schmäh-Sätze*.37 *tentabunt*] conabuntur, sibi sument.

Pag. 24.

1 *in via &c.*] i. e. in via antiquorum: Thomas (Aquinus. cf. Ind. biogr. h. art.), Al-  
 bertus M. (cf. h. art.) et Duns Scotus (cf. h. art.), realistæ quidem omnes erant,  
 sed de universalibus inter se differebant. (cf. 247<sup>2</sup>. sqq.) In theologia quo-  
 que doctor angelicus s. sanctus n. ē., Dominicanorum coryphaeus (Thomas)  
 et magister eius Albertus M., doctor magnus, et magis etiam doctor sub-  
 tilis (Scotus), Franciscanorum præcipuus dux, diversas sectas genuerunt,  
 Thomistas, Albertistas, Scotistas. Cf. e. gr. *Gieseler Kirchengesch.* II. 2. § 74.  
 75. *Prantl Gesch. der Logik* III. p. 108. sqq. 91. sqq. 203. sqq.

2 *manere in fac. sua*] i. e. ne quis aliud et de alio scribat aut doceat, quam quod

Pag. 24.

ad doctrinam ei ordini, cui studiosus adscriptus fuit, legibus academicis commissam pertinet. Huic legi adhuc omnes Obscuri præcipue non theologos obediere ac parere, non intra ingenii fines, sed intra terminos ex alieno arbitrio positos cohiberi litteratos homines volunt.

3 *non mittere falc. in mess. al.*] Huius proverbii formam, ex Apocal. XIV. 16. sumptam ('misit angelus falcem suam acutam in terram'), neque in veteribus classicis scriptis, neque in adagiorum collectionibus memini me legere. Eadem usus est Crotus in ep. d. 26. Ian. a. 1514. scripta: vid. Hutt. Opp. I. p. 30<sup>4</sup>. (quæ epistola argumento esse potest Crotum etiam hanc Scherschleferianam scripsisse) et imitatus est Lappus, infra p. 241<sup>11</sup>. Consimilia proverbia plura sunt, proximum illud Plautinum (Epid. 11. 2, 80.): 'Mihi istic nec seritur, nec metitur', ne dicam de aliis, ut Sæpta transilire, Ne moveto lineam, μὴ πίνει γραμμήν. etc.